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Fundación Randstad – Contratación de personas con discapacidad 

Los contratos realizados a profesionales con 

discapacidad aumentan un 6,3% en el último año 

 Durante los diez primeros meses del año se han realizado más de 98.000 

contrataciones a profesionales con discapacidad, la cifra más elevada de la década 

 El 44,4% de los contratos indefinidos a este colectivo de trabajadores proviene de 

uno temporal, tres puntos porcentuales más que la cifra registrada en 2017  

 Baleares (20,5%), Extremadura (13,6%), Madrid (13,2%) y La Rioja (13,2%) son 

las regiones donde más ha aumentado la contratación de los profesionales con 

discapacidad en el último año 

 Por provincias, Soria (41%), Cáceres (32,3%), Toledo (30,2%) y Teruel (22,7%) 

muestran los incrementos más pronunciados  

Madrid, 26 de noviembre 2018.- Fundación Randstad ha realizado un informe con 

motivo del Día Internacional de las Personas con Discapacidad, que se celebra el próximo 

3 de diciembre, en donde se analiza la evolución de los contratos a este colectivo de 

profesionales. Para ello, ha utilizado los datos publicados por el Servicio de Empleo 

Público Estatal (SEPE) de enero a octubre entre 2010 y 2018. El análisis tiene en cuenta la 

tipología de contrato de estos profesionales, indefinido o temporal, y la comunidad 

autónoma y provincia donde residen. 

Fundación Randstad destaca que el número de contratos firmados por 

profesionales con discapacidad ha aumentado un 6,3% en el último año. 

Durante el periodo de enero a octubre se han realizado 98.378 contrataciones, un 6,3% 

más respecto a la cifra alcanzada el año anterior en el mismo periodo, cuando se 

registraron 92.586 contratos. Se trata, además, de la cifra más elevada de la década, 

rozando las 100.000 incorporaciones. 

Contratos a profesionales con discapacidad  

 

Fuente: Fundación Randstad a partir de datos del SEPE 

https://www.randstad.es/nosotros/fundacion/
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Cuando se analiza la serie histórica, el análisis de Fundación Randstad refleja que entre 

2010 y 2012 el volumen de contratos a personas con discapacidad se mantuvo en el 

entorno de los 52.000 para el periodo de estudio. Desde 2012, la cifra ha registrado 6 

años consecutivos de aumento, varios de ellos por encima de los dos dígitos, hasta los 

98.738 contratos en lo que llevamos de 2018. En total, el número de contratos firmados 

por profesionales con discapacidad ha crecido un 93,4% respecto a 2010.    

Fundación Randstad también tiene en cuenta la tipología de contratos realizados a este 

colectivo de trabajadores y explica que el peso de los contratos indefinidos respecto 

del total de contrataciones hechas a profesionales con discapacidad ha 

alcanzado la cifra más alta desde 2011. En concreto, el 20,2% de los contratos que 

se realizan a personas con discapacidad son indefinidos, casi 20.000 en 2018. 

Además, cabe destacar la importancia de los contratos convertidos a indefinidos, ya que 

el 44,4% de los contratos indefinidos proviene de uno temporal, tres puntos porcentuales 

más que en 2017. En términos absolutos, se han realizado 8.823 conversiones de 

contratos temporales a indefinidos.   

“Los datos nos muestran que vamos en la dirección adecuada, aunque todavía queda 

mucho camino por recorrer”, afirma María Viver, directora de la Fundación Randstad. “Los 

contratos realizados a profesionales con discapacidad encadenan varios años de 

incremento consecutivos, lo que es una gran noticia, pero aún existen diferencias en el 

mercado laboral. Los agentes sociales, empresas y ciudadanos debemos seguir 

trabajando para lograr la igualdad plena de oportunidades en el empleo”.   

Crece la contratación en 13 comunidades autónomas  

Fundación Randstad estudia la región y provincia de residencia del trabajador a la hora de 

analizar la contratación. Fundación Randstad destaca que Baleares es la 

comunidad autónoma donde más crece la incorporación de profesionales con 

discapacidad en el último año (+20,5%). A continuación, se sitúan 

Extremadura (13,6%), Madrid (13,2%) y La Rioja (13,2%). Por encima de la 

media nacional (6,3%), también se encuentran Andalucía (12,4%), Asturias (12,1%), 

Canarias (11,7%), Murcia (9,5%), Navarra (9,4%), Cantabria (7,8%), Castilla-La Mancha 

(7,4%) y Galicia (7,3%).   

En el lado opuesto, por debajo de la media nacional, se sitúa Aragón (3,2%), mostrando 

el menor incremento. Por último, registrando leves contracciones, están Catalunya (-

0,6%), Euskadi (-2,7%), Castilla y León (-2,8%) y Comunitat Valenciana (-3,5%).    

En términos absolutos, Andalucía (17.896), Madrid (15.681) y Catalunya (12.588) son las 

regiones donde se han firmado más contratos. En total, estas tres comunidades 

autónomas representan el 46,9% del total de contrataciones a personas con 

discapacidad. Por su parte, ocupando los últimos puestos se sitúan Cantabria (1.552), La 

Rioja (1.027) y Navarra (977).  
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Contratos a profesionales con discapacidad por CCAA  

 

Fuente: Fundación Randstad a partir de datos del SEPE 

Por provincias, Soria (41%), Cáceres (32,3%), Toledo (30,2%) y Teruel (22,7%) son las 

que muestran mayor aumento en el último año. A continuación, están Ourense (19,5%), 

Ciudad Real (19,2%) y Salamanca (19%). En el lado opuesto, descendiendo el número de 

contratos firmados por profesionales con discapacidad, se encuentran Palencia (-13,4%), 

Vizcaya (-19%) y Zamora (-20%). 

 

Fundación Randstad  

La Fundación Randstad nace en 2004 con la misión de conseguir la igualdad de oportunidades en el empleo a 
través de la integración laboral de personas en riesgo de exclusión social. Dirige sus esfuerzos a cinco 
colectivos concretos, en riesgo de exclusión socio-laboral: personas con capacidades diferentes; mujeres y 
hombres mayores de 45 años; inmigrantes con dificultades para su inserción laboral; mujeres víctimas de 
violencia de género y familias monoparentales. 

 

 

 

 

 

 

 

CCAA 2017 2018 VAR. Total 2017-2018 

Baleares 1.582 1.906 20,5%

Extremadura 2.331 2.648 13,6%

Madrid 13.848 15.681 13,2%

La Rioja 907 1.027 13,2%

Andalucía 15.923 17.896 12,4%

Asturias 3.085 3.459 12,1%

Canarias 3.901 4.358 11,7%

Murcia 2.539 2.780 9,5%

Navarra 893 977 9,4%

Cantabria 1.440 1.552 7,8%

Castilla-La Mancha 3.930 4.222 7,4%

Galicia 4.510 4.838 7,3%

Total Nacional 92.586 98.378 6,3%
Aragón 2.448 2.527 3,2%

Catalunya 12.670 12.588 -0,6%

Euskadi 7.495 7.293 -2,7%

Castilla y León 5.537 5.382 -2,8%

Comunitat Valenciana 9.438 9.107 -3,5%
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Contratos a profesionales con discapacidad por CCAA y provincias 

 

 

Fuente: Fundación Randstad a partir de datos del SEPE 

 

Provincia y CCAA Indefinidos Temporales Totales Indefinidos Temporales Totales 
VAR. Total 2017-

2018 
Almería 205 1.079 1.284 223 1.008 1.231 -4,1%

Cádiz 349 1.379 1.728 378 1.615 1.993 15,3%

Córdoba 253 1.133 1.386 243 1.295 1.538 11,0%

Granada 177 910 1.087 236 1.037 1.273 17,1%

Huelva 101 560 661 163 552 715 8,2%

Jaén 141 1.488 1.629 289 1.523 1.812 11,2%

Málaga 464 2.544 3.008 774 2.612 3.386 12,6%

Sevilla 564 4.576 5.140 747 5.201 5.948 15,7%

Andalucía 2.254 13.669 15.923 3.053 14.843 17.896 12,4%

Huesca 101 217 318 117 248 365 14,8%

Teruel 42 99 141 60 113 173 22,7%

Zaragoza 399 1.590 1.989 470 1.519 1.989 0,0%

Aragón 542 1.906 2.448 647 1.880 2.527 3,2%

Asturias 521 2.564 3.085 642 2.817 3.459 12,1%

Baleares 448 1.134 1.582 496 1.410 1.906 20,5%

Las Palmas 323 2.088 2.411 344 2.388 2.732 13,3%

Sta. Cruz Tenerife 300 1.190 1.490 341 1.285 1.626 9,1%

Canarias 623 3.278 3.901 685 3.673 4.358 11,7%

Cantabria 200 1.240 1.440 271 1.281 1.552 7,8%

Albacete 168 905 1.073 194 860 1.054 -1,8%

Ciudad Real 120 769 889 159 901 1.060 19,2%

Cuenca 91 321 412 116 294 410 -0,5%

Guadalajara 162 735 897 185 655 840 -6,4%

Toledo 159 500 659 165 693 858 30,2%

Castilla-La Mancha 700 3.230 3.930 819 3.403 4.222 7,4%

Ávila 41 76 117 35 103 138 17,9%

Burgos 158 663 821 119 728 847 3,2%

León 310 1.065 1.375 254 997 1.251 -9,0%

Palencia 52 531 583 74 431 505 -13,4%

Salamanca 73 275 348 111 303 414 19,0%

Segovia 64 127 191 54 142 196 2,6%

Soria 26 57 83 51 66 117 41,0%

Valladolid 198 1.551 1.749 319 1.379 1.698 -2,9%

Zamora 52 218 270 44 172 216 -20,0%

Castilla y León 974 4.563 5.537 1.061 4.321 5.382 -2,8%

Barcelona 2.238 7.336 9.574 2.303 7.003 9.306 -2,8%

Girona 353 835 1.188 352 879 1.231 3,6%

Lleida 161 407 568 174 394 568 0,0%

Tarragona 304 1.036 1.340 302 1.181 1.483 10,7%

Catalunya 3.056 9.614 12.670 3.131 9.457 12.588 -0,6%

Alicante 452 1.461 1.913 471 1.451 1.922 0,5%

Castellón 200 521 721 211 535 746 3,5%

Valencia 1.423 5.381 6.804 1.248 5.191 6.439 -5,4%

Comunitat Valenciana 2.075 7.363 9.438 1.930 7.177 9.107 -3,5%

Álava 107 1.216 1.323 122 1.233 1.355 2,4%

Guipúzcoa 351 2.466 2.817 513 2.706 3.219 14,3%

Vizcaya 397 2.958 3.355 383 2.336 2.719 -19,0%

Euskadi 855 6.640 7.495 1.018 6.275 7.293 -2,7%

Badajoz 331 1.440 1.771 336 1.571 1.907 7,7%

Cáceres 129 431 560 191 550 741 32,3%

Extremadura 460 1.871 2.331 527 2.121 2.648 13,6%

A Coruña 405 2.084 2.489 484 2.014 2.498 0,4%

Lugo 122 264 386 134 278 412 6,7%

Ourense 80 176 256 103 203 306 19,5%

Pontevedra 328 1.051 1.379 380 1.242 1.622 17,6%

Galicia 935 3.575 4.510 1.101 3.737 4.838 7,3%

Madrid 2.773 11.075 13.848 3.241 12.440 15.681 13,2%

Murcia 691 1.848 2.539 753 2.027 2.780 9,5%

Navarra 189 704 893 248 729 977 9,4%

La Rioja 125 782 907 172 855 1.027 13,2%

Total Nacional 17.475 75.111 92.586 19.877 78.501 98.378 6,3%

2017 2018


